

2022年3月期

通期決算説明会補足資料

2022年5月9日

三 菱 食 品 株 式 会 社

【留意事項】

2022年3月期の期首より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を適用しており、当資料においては2021年3月期を同基準に組替えて表記しております。
なお、2021年3月期の売上高については、当期に組替額の見直しを行ったことから、前期の公表数値を修正しております。

目

次

1 .	〈連 結〉 損益前期及び業績予想比較	_____	P. 1
2 .	// 貸借対照表の主な増減科目	_____	P. 2
3 .	// キャッシュ・フロー計算書	_____	P. 3
4 .	// 業績推移	_____	P. 4
5 .	// セグメント別業績	_____	P. 5
6 .	// 品種別売上高・業態別売上高	_____	P. 6
7 .	// 投資等推移	_____	P. 7

1. ＜ 連 結 ＞ 損 益 前 期 及 び 業 績 予 想 比 較

単位：百万円（未満切捨）

	2021年3月期		2022年3月期		前期比		2022年3月期 業績予想※1		業績予想比		備 考
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率	金額	売上比	増減額	増減率	
売 上 高	1,979,421	100.00	1,955,601	100.00	▲23,819	▲1.20	2,000,000	100.00	▲44,398	▲2.22	
売 上 原 価	1,843,845	93.15	1,820,441	93.09	▲23,403	▲1.27					
売 上 総 利 益	135,575	6.85	135,160	6.91	▲415	▲0.31					
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	119,954	6.06	116,123	5.94	▲3,831	▲3.19					
物 流 費	60,546	3.06	56,325	2.88	▲4,221	▲6.97					
人 件 費	38,196	1.93	38,160	1.95	▲36	▲0.10					
そ の 他	21,211	1.07	21,638	1.11	426	2.01					
営 業 利 益	15,621	0.79	19,036	0.97	3,415	21.86	18,700	0.94	336	1.80	
営 業 外 収 益	3,330	0.17	3,295	0.17	▲35	▲1.06					
受 取 利 息	73	0.00	74	0.00	0	1.33					
受 取 配 当 金	610	0.03	657	0.03	46	7.69					
不 動 産 賃 貸 料	1,415	0.07	1,313	0.07	▲101	▲7.19					
そ の 他 収 益	1,231	0.06	1,250	0.06	18	1.50					
営 業 外 費 用	2,039	0.10	1,960	0.10	▲79	▲3.90					
支 払 利 息	187	0.01	165	0.01	▲21	▲11.67					
固 定 資 産 除 却 損	84	0.00	59	0.00	▲24	▲29.28					
不 動 産 賃 貸 費 用	1,215	0.06	1,224	0.06	9	0.75					
そ の 他 経 費	552	0.03	510	0.03	▲42	▲7.60					
経 常 利 益	16,912	0.85	20,371	1.04	3,459	20.46	20,000	1.00	371	1.86	
特 別 利 益	2,115	0.11	211	0.01	▲1,903	▲90.00					
特 別 損 失	2,364	0.12	410	0.02	▲1,953	▲82.62					
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	16,662	0.84	20,172	1.03	3,509	21.06					
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	5,258	0.27	6,550	0.33	1,292	24.58					
法 人 税 等 調 整 額	299	0.02	▲344	▲0.02	▲644	-					
非支配株主に帰属する当期純利益	27	0.00	16	0.00	▲11	▲40.74					
親会社株主に帰属する当期純利益	11,077	0.56	13,949	0.71	2,872	25.93	13,500	0.68	449	3.33	

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 （ 円 ）	193.87円	292.31円	98.44円	282.89円	9.42円	
1 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ）	3,445.70円	3,908.32円	462.62円	—	—	

当 期 末 従 業 員 数 （ 人 ）	4,998人	4,944人	▲54人			就業者ベース
---------------------	--------	--------	------	--	--	--------

※1 業績予想は、本年2月2日公表の修正後数値であります。

2. ＜ 連 結 ＞ 貸 借 対 照 表 の 主 な 増 減 科 目

単位：百万円（未満切捨）

	前期末 (2021年3月31日)	当期末 (2022年3月31日)	増 減 額	備 考
資 産 合 計	684,280	665,177	▲19,102	
流動資産	532,396	514,842	▲17,554	
現金及び預金	438	205	▲233	
受取手形及び売掛金	308,205	317,670	9,464	
棚卸資産	67,239	69,578	2,339	
短期貸付金	95,697	63,757	▲31,939	
その他の	60,949	63,886	2,936	
貸倒引当金	▲133	▲256	▲122	
固定資産	151,883	150,335	▲1,548	
（有形固定資産）	(78,180)	(79,474)	(1,294)	
建物及び構築物	32,094	31,269	▲825	
土地	29,758	29,372	▲385	
その他	16,327	18,832	2,504	
（無形固定資産）	(19,274)	(18,589)	(▲684)	
（投資その他の資産）	(54,429)	(52,271)	(▲2,157)	
投資有価証券	31,452	28,892	▲2,560	
その他	22,976	23,379	402	
負債合計	487,273	494,886	7,612	
流動負債	458,870	466,529	7,658	
支払手形及び買掛金	395,778	402,495	6,716	
その他	63,091	64,033	941	
固定負債	28,403	28,357	▲46	
純資産合計	197,006	170,291	▲26,715	
自己資本	196,877	170,156	▲26,721	
（株主資本）	(185,585)	(161,331)	(▲24,254)	
資本金	10,630	10,630	-	
資本剰余金	33,387	10,117	▲23,270	
利益剰余金	144,128	140,584	▲3,543	
自己株式	▲2,560	▲0	2,559	
（その他包括利益累計額）	(11,291)	(8,824)	(▲2,466)	
非支配株主持分	128	135	6	

3. < 連 結 > キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

		2021年3月期	2022年3月期	増 減 額	備 考
営業活動によるキャッシュ・フロー	税金等調整前当期純利益	16,662	20,172	3,509	
	減価償却費	9,955	10,956	1,000	
	減損損失	1,932	344	▲1,588	
	のれん償却額	314	326	12	
	貸倒引当金の増減額（▲は減少）	▲5	121	126	
	売上債権の増減額（▲は増加）	9,581	▲9,464	▲19,046	
	棚卸資産の増減額（▲は増加）	▲1,746	▲2,339	▲592	
	未収入金の増減額（▲は増加）	2,877	1,178	▲1,699	
	仕入債務の増減額（▲は減少）	▲11,311	6,716	18,027	
	未払消費税等の増減額（▲は減少）	▲1	7	9	
	法人税等の支払額	▲4,629	▲5,654	▲1,024	
	その他	197	▲3,080	▲3,277	
営業活動によるキャッシュ・フロー		23,828	19,284	▲4,543	
投資活動によるキャッシュ・フロー	有形固定資産の取得による支出	▲5,299	▲7,450	▲2,150	
	有形固定資産の売却による収入	4,333	658	▲3,675	
	無形固定資産の取得による支出	▲3,899	▲3,460	438	
	投資有価証券の取得による支出	▲353	▲1,205	▲852	
	投資有価証券の売却による収入	116	40	▲75	
	連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	▲358	-	358	
	差入保証金の差入による支出	▲389	▲136	253	
	差入保証金の回収による収入	1,442	766	▲675	
	その他	▲1,848	▲1,043	805	
投資活動によるキャッシュ・フロー		▲6,256	▲11,831	▲5,574	
財務活動によるキャッシュ・フロー	短期借入れによる収入	96	-	▲96	
	短期借入金の返済による支出	▲300	▲74	225	
	リース債務の返済による支出	▲1,484	▲1,360	124	
	配当金の支払額	▲2,856	▲2,952	▲95	
	自己株式の取得による支出	▲0	▲35,252	▲35,251	
	その他	▲653	▲10	643	
財務活動によるキャッシュ・フロー		▲5,198	▲39,649	▲34,450	
現金及び現金同等物に係る換算差額		1	23	22	
現金及び現金同等物の増減額（▲は減少）		12,373	▲32,172	▲44,546	
現金及び現金同等物の期首残高		83,762	96,135	12,373	
現金及び現金同等物の期末残高		96,135	63,963	▲32,172	

4. ＜ 連 結 ＞ 業 績 推 移

単位：百万円（未満切捨）

	2020年3月期		2021年3月期 （組替前）		2021年3月期 （組替後）		2022年3月期		2023年3月期 業績予想		増 減		
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	21年3月期(組替前)/ 20年3月期	22年3月期/ 21年3月期(組替後)	23年3月期予想/ 22年3月期
売 上 高	2,654,698	100%	2,577,625	100%	1,979,421	100%	1,955,601	100%	1,990,000	100%	▲2.90	▲1.20	1.76
営 業 利 益	15,378	0.58	15,621	0.61	15,621	0.79	19,036	0.97	19,900	1.00	1.58	21.86	4.54
経 常 利 益	16,672	0.63	16,912	0.66	16,912	0.85	20,371	1.04	21,500	1.08	1.44	20.46	5.54
親会社株主に帰属する 当期純利益	11,408	0.43	11,077	0.43	11,077	0.56	13,949	0.71	14,000	0.70	▲2.91	25.93	0.36
純 資 産	184,027	-	197,006	-	197,006	-	170,291	-	-	-	7.05	▲13.56	-
総 資 産	680,919	-	684,280	-	684,280	-	665,177	-	-	-	0.49	▲2.79	-
自 己 資 本 比 率	27.0%	-	28.8%	-	28.8%	-	25.6%	-	-	-	1.8 P	▲3.2 P	-
1 株 当 たり 当 期 純 利 益	199.67 円	-	193.87 円	-	193.87 円	-	292.31 円	-	321.57 円	-	▲5.80 円	98.44 円	29.26円
1 株 当 たり 配 当 金	50.00 円	-	50.00 円	-	50.00 円	-	80.00 円	-	90.00 円	-	-	30.00円	10.00円
1 株 当 たり 純 資 産	3,218.95 円	-	3,445.70 円	-	3,445.70 円	-	3,908.32 円	-	-	-	226.76 円	462.62 円	-
R O E	6.3%	-	5.8%	-	5.8%	-	7.6%	-	8.0%	-	▲0.5 P	1.8 P	0.4 P

5. < 連 結 > セグメント別業績

単位：百万円（未満切捨）

	売 上 高							営 業 利 益									
	2021年3月期 実績	2022年3月期 実績	2023年3月期 業績予想	増 減				2021年3月期 実績	2022年3月期 実績	2023年3月期 業績予想	増 減				売上高対比率（％）		
				22年3月期/21年3月期		23年3月期予想/22年3月期					22年3月期/21年3月期		23年3月期予想/22年3月期		2021年3月期 実績	2022年3月期 実績	2023年3月期 業績予想
				金額	率	金額	率				金額	率	金額	率			
加工食品	684,094	670,106	671,900	▲13,988	▲2.04	1,793	0.27	3,680	4,691	4,600	1,010	27.47	▲91	▲1.95	0.54	0.70	0.68
低温食品	554,723	542,182	562,800	▲12,540	▲2.26	20,617	3.80	7,232	9,197	9,800	1,965	27.17	602	6.55	1.30	1.70	1.74
酒 類	469,002	471,109	480,000	2,107	0.45	8,890	1.89	3,913	3,745	3,700	▲168	▲4.30	▲45	▲1.21	0.83	0.79	0.77
菓 子	269,527	269,608	272,700	80	0.03	3,091	1.15	2,553	3,004	3,100	450	17.65	95	3.17	0.95	1.11	1.14
その他・調整	2,073	2,595	2,600	521	25.17	4	0.17	▲1,758	▲1,602	▲1,300	156	-	302	-	-	-	-
連 結 計	1,979,421	1,955,601	1,990,000	▲23,819	▲1.20	34,398	1.76	15,621	19,036	19,900	3,415	21.86	863	4.54	0.79	0.97	1.00

6. < 連 結 > 品 種 別 売 上 高 ・ 業 態 別 売 上 高

1) 品種別売上高

単位：百万円(未満切捨)

	2020年3月期		2021年3月期(組替前)		2021年3月期(組替後)		2022年3月期		21年3月期(組替前)/20年3月期増減		22年3月期/21年3月期(組替後)増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
缶詰・調味料類	282,729	10.7	289,277	11.2	243,207	12.3	238,389	12.2	6,548	2.3	▲4,817	▲2.0
麺・乾物類	162,901	6.1	161,456	6.3	145,771	7.4	140,693	7.2	▲1,445	▲0.9	▲5,077	▲3.5
嗜好品・飲料類	292,673	11.0	288,414	11.2	232,773	11.7	231,680	11.8	▲4,258	▲1.5	▲1,092	▲0.5
菓子類	318,015	12.0	327,346	12.7	268,634	13.6	268,907	13.8	9,330	2.9	272	0.1
冷凍・チルド食品類	973,768	36.7	889,199	34.4	468,070	23.6	452,023	23.1	▲84,568	▲8.7	▲16,046	▲3.4
ビール類	256,174	9.6	249,208	9.7	244,924	12.4	247,553	12.7	▲6,966	▲2.7	2,628	1.1
その他酒類	219,809	8.3	216,459	8.4	204,049	10.3	202,068	10.3	▲3,350	▲1.5	▲1,981	▲1.0
その他	148,625	5.6	156,261	6.1	171,990	8.7	174,285	8.9	7,636	5.1	2,295	1.3
合 計	2,654,698	100.0	2,577,625	100.0	1,979,421	100.0	1,955,601	100.0	▲77,072	▲2.9	▲23,819	▲1.2

2) 業態別売上高

単位：百万円(未満切捨)

	2020年3月期		2021年3月期(組替前)		2021年3月期(組替後)		2022年3月期		21年3月期(組替前)/20年3月期増減		22年3月期/21年3月期(組替後)増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
卸 売	233,537	8.8	197,311	7.7	158,947	8.0	166,964	8.5	▲36,225	▲15.5	8,017	5.0
S M	1,080,737	40.7	1,099,835	42.7	1,003,020	50.7	968,011	49.5	19,098	1.8	▲35,008	▲3.5
C V S	860,625	32.4	783,328	30.4	359,119	18.1	361,737	18.5	▲77,297	▲9.0	2,617	0.7
ドラッグストア	153,938	5.8	159,033	6.2	157,600	8.0	155,441	8.0	5,095	3.3	▲2,158	▲1.4
ユーザー	64,030	2.4	55,440	2.1	39,580	2.0	33,052	1.7	▲8,590	▲13.4	▲6,528	▲16.5
その他直販	198,676	7.5	225,115	8.7	218,510	11.0	225,592	11.5	26,438	13.3	7,082	3.2
(直販計)	2,358,007	88.8	2,322,752	90.1	1,777,831	89.8	1,743,835	89.2	▲35,255	▲1.5	▲33,995	▲1.9
メーカー・他	63,153	2.4	57,561	2.2	42,642	2.2	44,800	2.3	▲5,591	▲8.9	2,158	5.1
合 計	2,654,698	100.0	2,577,625	100.0	1,979,421	100.0	1,955,601	100.0	▲77,072	▲2.9	▲23,819	▲1.2

1. ユーザーは外食・中食・給食等消費者へ直接飲食サービスを提供する事業者であります。
2. その他直販はディスカウントストア・EC事業者・ホームセンター・百貨店等であります。

7. ＜ 連 結 ＞ 投資等推移

単位：百万円(未満切捨)

	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期 業績予想	増 減			
						20年3月期/19年3月期	21年3月期/20年3月期	22年3月期/21年3月期	23年3月期予想/22年3月期
＜ 投 資 額 ＞									
設 備 投 資 額	13,621	13,553	6,591	8,357	5,000	▲68	▲6,961	1,765	▲3,357
シ ス テ ム 開 発 等	4,111	4,235	4,351	3,631	4,000	123	115	▲719	368
事 業 投 資	731	704	844	1,109	5,000	▲27	140	264	3,890
投資額計	18,465	18,493	11,787	13,098	14,000	28	▲6,705	1,310	901
＜償却額・支払リース料＞									
設 備 投 資 (リ ー ス 含 む)	5,905	6,445	6,577	6,709	7,000	539	131	132	290
シ ス テ ム 開 発 等	2,535	3,494	3,792	4,759	5,000	958	297	966	240
償却額計	8,441	9,940	10,369	11,468	12,000	1,498	429	1,099	531